
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

593 / 2018 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LA PRODUZIONE DELLA 

MOSTRA  MUSEOMANIA# 8 PRESSO IL MUSEO CIVICO  

 
IL   D I R I G E N T E 

premesso che gli strumenti di programmazione generale (DUP, PEG 2018/2020) in campo culturale 
prevedono la valorizzazione del genius loci, tramite incontri, convegni, attività espositive delle opere, 
del pensiero degli artisti e delle eccellenze del territorio ma anche delle tradizioni locali e della loro 
reinterpretazione sia in chiave contemporanea sia attraverso al ricerca, lo studio e la realizzazione di 
mostre e pubblicazioni; 

 

dato atto che sulla base di tali indirizzi, la direttrice del Museo ha contattato l’artista marosticense  

Antonio Riello, uno dei più eclettici artisti italiani, visionari e controversi che  lavora con 

tecniche diverse quali  pittura, scultura, design, fotografia, installazioni e video-game.e ha alle 

spalle 38 mostre personali e 65 collettive in tutto il mondo -come da c.v. acquisito agli atti; 

 

evidenziato che l’artista ha quindi proposto di ideare  e la produrre presso il Museo di  Bassano 

del Grappa una mostra con 33 opere da lui create  che ha quale chiave di lettura la creazione di un 

confronto tra alcune opere conservate nelle sale del Museo (prodotte nel corso dei secoli da 

Antonio Canova, Orazio Marinali, Jacopo da Ponte, Alessandro Magnasco, Gianbattista Tiepolo) 

con la ricerca contemporanea del medesimo artista;  

 
 
dato atto che per  l’ideazione e la produzione di tale mostra l’artista ha proposto un corrispettivo di € 
2000,00 (al lordo di ritenute di legge)  che comprende altresì  la cessione della proprietà al Comune di 
Bassano dell’ opera d’arte  "SCHIAVONI & TESINI",    un grande zerbino di dimensioni 300 x 185 
cm ispirata al fiume Brenta appositamente disegnato e realizzato per il nostro museo; 
 
ritenuto tale importo congruo da parte del direttore del museo, alla luce della fama dell’artista, delle 
quotazioni delle sue opere d’arte nel mercato nonché del fatto che il corrispettivo  proposto copre 
forfettariamente  i costi materiali di produzione dell’opera, concepita dall’artista per  il nostro museo;   

 

 dato atto che costituiscono opere dell’ingegno di carattere creativo ai sensi dell’art 2575 

del c.c. sia la produzione di tale mostra che la creazione dell’opera che sarà ceduta in proprietà 

al Comune di Bassano del Grappa  e che l’art 2577 del c.c. prevede che l’autore abbia il diritto 

di pubblicare l’opera e di utilizzarla economicamente in ogni forma e modo; 

 

 



 dato atto che l’art 63 del d.lgs 50/2017 ammette la procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara,   quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere 

forniti unicamente da un determinato operatore economico in quanto  lo scopo dell'appalto 

consiste nella creazione o nell'acquisizione di un'opera d'arte o rappresentazione artistica 

unica;  

 

 

Preso atto che al fine di meglio comunicare e promuovere questa mostra, che sarà visitabile pagando 

il biglietto di ingresso ai musei civici, è necessario  

1. realizzare 200 manifesti stradali 100X 140 com, stampa rosso e nero su carta blueback 

antispapolo da 115 g/mq; 

2. farne affiggere 100 in città negli impianti pubblicitari comunali di gestione del Comune; 

 

 

visto l’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016 

 

Richiamata la legge 28 dicembre 2015, n. 208 la quale all’art. 28 comma 8 pone un limite minimo di 

1.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al 

MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 1.000 euro le amministrazioni possano 

svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 

 

Effettuata pertanto, in relazione al servizio di stampa sub. 1, un’indagine di mercato tra n. 3 

tipografie e dato atto che il miglior preventivo per detto servizio di stampa è stato presentato dalla 

La Grafica Faggian srl la quale ha offerto l’importo unitario di € 2,20  a copia, per un totale di € 

440,00 (iva esclusa), pari ad € 536,8 (iva al 22% inclusa), ritenuto congruo parametrandolo alle 

altre 2 offerte acquisite ; 

 

Contattato infine, in relazione al servizio di affissione sub. 2, la ditta Perli Servizi di Cassola che si 

occupa della distribuzione di materiale pubblicitario in tutto il Veneto che ha presentato un 

preventivo di affissione di  € 3,5 (iva esclusa) per ciascun manifesto , € 350 (iva esclusa) per tutti e 

100m per un corrispettivo totale di € 427,00  (iva inclusa al 22%), ritenuto congruo considerando il 

tempo lavoro ed il materiale da impiegare per l’affissione un manifesto delle dimensioni succitate; 

 

 Evidenziato pertanto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis non risultano sussistere 

rischi interferenziali e non è quindi necessaria la redazione del DUVRI; 

 

 

Verificato con esito positivo il possesso del DURC in capo alle due ditte succiate, dichiarazioni  

acquisiti on line  in data 24.4.2018; 

 

Viste le linee guida Anac n. 4  approvate con Delibera ANAC  numero 206 del 01 marzo 2018 ;  

 

Visti:  



- deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la quale è stato 

approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 06 marzo 2018 avente per oggetto: 

"Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione n.1; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare quanto in premessa descritto; 

 

2. di affidare i seguenti appalti agli operatori indicati: 

 

Appalto avente ad oggetto  CIG 

CORRISPETTIVI 
IN EURO AL 

LORDO di 
imposte di legge  

CONTRAENTI  

Ideazione e produzione di una 
mostra  e cessione di un opera 
d’arte realizzata per il Museo di 
Bassano del Grappa 

 
 

CIG 
ZCC23538AD 

 

2000,00 
 

ANTONIO RIELLO 

servizio di stampa  n. 200   copie 
manifesti 100 cm X 140 
 

CIG 
Z2223538F0  

536,00  
 

 LA GRAFICA 

FAGGIAN SRL

 

servizio di affissione 100 manifesti 
su impianti pubblicitari comunali 
 

 CIG 
Z6F235391A 

427,00  
 

 PERLI SERVIZI 

 

 

 

 

3. di impegnare quindi l’importo complessivo di € 2963,00 imputandolo al bilancio 2018 - 

capitolo 800054 (missione 5, programma 02 titolo 1, macro aggregato 103), 

 

4. di dare atto che le relative obbligazioni saranno esigibili nel 2018; 

 

5. di indicare quale forma per la conclusione dei contratti lo scambio di corrispondenza secondo 

gli usi del commercio 

 



6. di procedere al pagamento delle spese citate in presenza di regolari fattura e note compenso 

per prestazione occasionale  entro il limite massimo del presente impegno, liquidate dal 

Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione della regolarità qualitativa e quantitativa delle 

forniture da parte dell’incaricato; 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U sub 1822/1_2018 
U sub 1822/2_2018 
U sub 1822/3_2018 

 
  
 
. 
 
. 
 


